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KATA PENGANTAR 

Puji dan syukur kami panjatkan kehadirat Allah SWT atas limpahan rahmat, taufiq 

dan hidayah-Nya, atas izin-Nya Naskah Akademik Kurikulum MBKM 2021 Prodi 



3 
 

Pengembangan Masyarakat Islam (PMI) Fakultas Dakwah Universitas Islam Negeri Sultan 

Maulana Hasanuddin Banten dapat disusun dan diselesaikan sesuai waktu yang ditentukan. 

Naskah Akademik Kurikulum ini hadir untuk dapat merespon perkembangan zaman, 

persaingan dunia kerja, perubahan sosial yang dinamis dan kemajuan teknologi yang pesat.  

 Kurikulum KKNI Prodi Pengembangan Masyarakat Islam (PMI) ini ditetapkan 

berdasarkan kepada  Peraturan Presiden Nomor 8 tahun 2012 tentang Kerangka Kualifikasi 

Nasional Indonesia dan undang-undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang 

Pendidikan Tinggi. Kurikulum KKNI didalamnya memuat Struktur Kurikulum yang terdiri dari 

profil lulusan, deskripsi level 6 (S1) capaian pembelajaran (learning Outcome),  pemetaan 

bahan kajian, pengemasan matakuliah, peta kurikulum dan distribusi matakuliah 

persemester. Pada tahun 2020, Menteri Pendidikan dan Kebudayaan menerbitkan 

peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar 

Nasional Pendidikan Tinggi serta peraturan Menteri Agama No 7290 Tahun 2020 tentang 

Panduan Implementasi Merdeka Belajar-Kampus Merdeka Dalam Kurikulum Program Studi 

Pada Perguruan Tinggi Keagamaan Islam. Salah satu kebijakan yang disebutkan pada 

peraturan tersebut adalah pemberian hak belajar bagi mahasiswa selama 3 semester untuk 

mengikuti kegiatan pembelajaran di luar program studi. Berdasarkan kajian-kajian yang 

telah dilakukan bahwa implementasi kebijakan tersebut yaitu peninjauan ulang kurikulum. 

Oleh karena itu redesain kurikulum tahun 2021 lebih banyak mengakomodir kebijakan 

tersebut. 

Dokumen Kurikulum KKNI berbasis MBKM ini sebagai bahan sebagai bahan rujukan 

para dosen di  Prodi PMI untuk menyusun silabus dan Rencana Perkuliahan Semester (RPS) 

dan pedoman praktikum. Dokumen ini juga merupakan revisi kerangka kebijakan akademik 

sebelumnya dengan penekanan pada capaian pembelajaran yang terdiri dari aspek sikap 

dan tata nilai, pengetahuan, keterampilan umum dan keterampilan khusus. Tujuannya 

untuk merealisasikan profil lulusan sesuai dengan kompetensi yang dirancang 

jurusan/program studi. Strategi ini sebagai respon atas Kebijakan Standar Nasional 

Pendidikan Tinggi dan Kerangka Kualifikasi Nasional Indonesia yang menciptakan 

keterkaitan antara kurikulum yang dirancang perguruan tinggi dengan kebutuhan 

masyarakat dan institusi kerja.  
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Penyusun mengucapkan banyak terimakasih kepada semua pihak yang membantu 

menyelesaikan kurikulum MBKM Prodi PMI ini. Namun masih banyak kekurangan dan akan 

dilakukan revisi. Oleh sebab itu saran untuk memperbaiki kesempurnaan kurikulum ini 

sangat kami terima agar dokumen kurikulum ini menjadi sempurna sesuai dengan harapan. 

Semoga Allah SWT memberi limpahan rahmat kepada kita semua Amin. 

Serang, Juli 2021 

Tim Penyusun, 
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A. MATRIKS DAN PETA KURIKULUM (STRUKTUR KURIKULUM) 

Berikut ini adalah mata kuliah di Program Studi Pengembangan Masyarakat Islam 

yang jumlahnya sebanyak 60 mata kuliah dengan total 144 sks yang harus diambil oleh 

mahasiswa yang mencakup mata kuliah penciri nasional, universitas, keprodian dan pilihan. 

1. Matriks Kurikulum 

a. Mata Kuliah Penciri Nasional 

NO NAMA MAKUL SKS KODE 

1 Pancasila 2 D03211101 

2 Kewarganegaraan 2 D03211211 

3 Bahasa Indonesia 2 D03211106 

TOTAL 6  

 

b. Mata Kuliah Penciri UIN Sultan Maulana Hasanuddin Banten 

NO NAMA MATA KULIAH SKS KODE 

1 Filsafat Umum 2 D03211217  

2 Fiqih 2 D03211218 

3 Metodologi Studi Islam 2 D03211107 

4 Sejarah Peradaban Islam 2 D03211326 

5 Qira’atul Quran wa Tahfidz 2 D03211110 

6 Praktik Ibadah 3 D03211323  

7 Ilmu Kalam 2 D03211108 

8 Islam dan Sains 2 D03211212 

9 Bahasa Inggris 1  2 D03211103 
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10 Bahasa Inggris II 2 D03211214  

11 Bahasa Arab 1 2 D03211102 

12 Bahasa Arab 2 2 D03211213  

TOTAL 25  

 

c. Mata Kuliah Penciri Fakultas 

NO NAMA MATA KULIAH SKS KODE 

1 Ilmu Dakwah 3 D03211109 

2 Ilmu Komunikasi 3 D03211327 

3 Ulumul Quran 2 D03211219  

4 Ulumul Hadis 2 D03211220  

5 Budaya Banten 2 D03211544 

TOTAL 12  

 

 

 

 

d. Mata Kuliah Penciri Prodi 

NO NAMA MATA KULIAH SKS KODE 

1 Dasar-Dasar Manajemen 2 D03211104 

2 Dasar-Dasar Pengembangan Masyarakat 3 D03211105 

3 Manajemen Pengembangan Masyarakat 2 D03211215 

4 Kesejahteraan Sosial 3 D03211216  
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5 Dasar-dasar Statistik 2 D03211221  

6 Metode Penelitian Kuantitatif  3 D03211322 

7 Teori-Teori Sosial 3 D03211324 

8 Antropologi 3 D03211325 

9 Islam Dan Pengembangan Masyarakat 2 D03211328 

10 Pemetaan Sosial 2 D03211432 

11 Corporate Social Responsibility 3 D03211433 

12 Sosiologi Perkotaan dan Pedesaan 3 D03211434 

13 Pengembangan Sumber Daya Manusia 3 D03211435 

14 

Studi Kependudukan dan Pengembangan 

Wilayah 
2 

D03211436 

15 Ekologi Manusia 3 D03211437 

16 Metode Penelitian Kualitatif 3 D03211438 

17 Psikologi Sosial 2 D03211439 

18 Teknologi Informasi dan Seni Media 3 D03211543 

19 Perlindungan Sosial dan Kelompok Rentan 2 D03211545 

20 Sistem Ekonomi Islam 2 D03211546 

21 Pemberdayaan Masyarakat Adat 3 D03211547 

22 Teknik Fasilitasi 3 D03211548 

23 Analisis Masalah Sosial 2 D03211549 

24 Kewirausahaan Sosial 3 D03211550 
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25 Perencanaan dan kebijakan Sosial 3 D03211651 

26 

Teknik Penyuluhan dan Pemberdayaan 

Masyarakat 
3 

D03211652 

27 Manajemen Penanggulangan Bencana 3 D03211653 

28 Advokasi Sosial 2 D03211654 

29 Pemberdayaan Masyarakat Pesisir 3 D03211655 

30 Filantropi dan Kelembagaan Islam 3 D03211656 

31 Bimbingan Penulisan Skripsi/Tugas Akhir 3 D03211657 

32 Praktikum Profesi Lapangan PMI/Magang 4 D03211758 

33 Kuliah Kerja Nyata 4 D03211759 

34 Skripsi/Tugas Akhir 6 D03211760 

TOTAL 96  

 

e. Mata Kuliah Pilihan 

NO NAMA MAKUL SKS KODE 

1 Resolusi Konflik*  3 D03211329 

2 Resiliensi Komunitas* 3 D03211330 

3 Ekonomi Kreatif dan Produk Digital* 3 D03211331 

4 
Pengembangan Masyarakat dan 

Komunitas* 3 D03211440 

5 Multikulturalisme* 3 D03211441 

6 Gerakan dan  Perubahan Sosial* 3 D03211442 
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TOTAL  18  

SKS yang harus diambil 6 dari 18 sks 6  

 

Grafik Persentase Mata Kuliah: 
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2. Peta Kurikulum 

Penjabaran distribusi mata kuliah dalam tiap semesternya ditampilkan dalam tabel di bawah ini: 

Semester 1   Semester 2   Semester 3   Semester 4   Semester 5  Semester 6   Semester 7   Semester 8   

22 Sks 
S
k
s 

23 Sks 
S
k
s 

22 Sks 
S
k
s 

24 Sks 
S
k
s 

20 Sks 
S
k
s 

20 Sks 
S
k
s 

13 Sks 
S
k
s 

0 Sks 

S
K
S 

Pancasila 2 
Kewarganegaraa
n 

2 
Metode 
Penelitian 
Kuantitatif  

3 Pemetaan Sosial 2 
Teknologi 
Informasi Dan 
Seni Media 

3 
Perencanaan dan 

kebijakan Sosial 
3 

Praktikum 
Profesi Lapangan 
PMI/Magang 

3   

Bahasa Arab 1 2 Islam Dan Sains 2 Praktik Ibadah 3 
Corporate Social 
Responsibility 

3 Budaya Banten 2 

Teknik 

Penyuluhan dan 

Pemberdayaan 

Masyarakat 

3 Kukerta  4  

Bahasa Inggris 1 2 Bahasa Arab 2 2 
Teori-Teori 
Sosial 

3 
Sosiologi 
Perkotaan Dan 
Pedesaan 

3 

Perlindungan 
Sosial Dan 
Kelompok 
Rentan 

2 

Manajemen 

Penanggulangan 

Bencana 

3 
Skripsi/Tugas 
Akhir 

6 
  
 

 

Dasar-Dasar 
Manajemen 

2 Bahasa Inggris 2 2 Antropologi 3 
Pengembangan 
Sumber Daya 
Manusia 

3 
Sistem 
Ekonomi Islam 

2 Advokasi Sosial 2     

Dasar-Dasar 
Pengembangan 
Masyarakat 

3 
Manajemen 
Pengembangan 
Masyarakat 

2 
Sejarah 
Peradaban 
Islam 

2 

Studi 
Kependudukan 
Dan 
Pengembangan 
Wilayah 

2 
Pemberdayaan 
Masyarakat 
Adat 

3 

Pemberdayaan 

Masyarakat 

Pesisir 

3      
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Bahasa 
Indonesia 

2 
Kesejahteraan 
Sosial 

3 
Ilmu 
Komunikasi 

3 Ekologi Manusia 3 
Teknik 
Fasilitasi 

3 

Filantropi dan 

Kelembagaan 

Islam 

3     

Metodelogi 
Studi Islam 

2 Filsafat umum 2 
Islam dan 
Pengembanga
n Masyarakat 

2 
Metode Penelitian 
Kualitatif 

3 
Analisis 
Masalah Sosial 

2 

Bimbingan 

Penulisan 

Skripsi/Tugas 

Akhir 

2      

Ilmu Kalam 2 Fiqh 2 
Resolusi 
Konflik* 

3 
 
 

Psikologi Sosial 2 
Kewirausahaa
n Sosial 

3   
 
  

   

Ilmu Dakwah 3 Ulumul Quran 2 
Resiliensi 
Komunitas* 

Pengembangan 
Masyarakat dan 
Komunitas * 

3 

   

 
 

    

Qiratul Quran 
Wa Tahfidz 

2 Ulumul Hadis 2 

Ekonomi 
Kreatif dan  
Produk 
Digital* 

Multikulturalisme
* 

       

  
Dasar-dasar 
Statistik 

2   
Gerakan dan  
Perubahan Sosial* 
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3. Distribusi Mata Kuliah Per Semester 

Semester I   

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211101 Pancasila 2 

2. D03211102 Bahasa Arab 1 2 

3. D03211103 Bahasa Inggris 1 2 

4. D03211104 Dasar-dasar Manajemen 2 

5. D03211105 Dasar-dasar Pengembangan Masyarakat 3 

6. D03211106 Bahasa Indonesia 2 

7. D03211107 Metodologi Studi Islam 2 

8. D03211108 Ilmu Kalam 2 

9. D03211109 Ilmu Dakwah 3 

10. D03211110 Qira’atul Quran wa Tahfidz 2 

JUMLAH 22 

 

Semester II     

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211211 Kewarganegaraan 2 

2. D03211212 Islam dan Sains 2 

3. D03211213 Bahasa Arab 2 2 

4. D03211214 Bahasa Inggris 2 2 

5. D03211215 Manajemen Pengembangan Masyarakat 2 

6. D03211216 Kesejahteraan Sosial 3 

7. D03211217 Filsafat umum 2 
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8. D03211218 Fiqh 2 

9. D03211219 Ulumul Quran 2 

10 D03211220 Ulumul Hadis 2 

11 D03211221 Dasar-dasar Statistik 2 

JUMLAH 23 

 

Semester III 
    

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211322 Metode Penelitian Kuantitatif  3 

2. D03211323 Praktik Ibadah 3 

3. D03211324 Teori-Teori Sosial 3 

4. D03211325 Antropologi 3 

5. D03211326 Sejarah Peradaban Islam 2 

6. D03211327 Ilmu Komunikasi 3 

7. D03211328 Islam dan Pengembangan Masyarakat 2 

8.. D03211329 Resolusi Konflik*  

3 9. D03211330 Resiliensi Komunitas* 

10. D03211331 Ekonomi Kreatif dan Produk Digital* 

JUMLAH 22 

 

 

Semester IV   

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211432 Pemetaan Sosial 2 

2. D03211433 Corporate Social Responsibility 3 



14 
 

3. D03211434 Sosiologi Perkotaan dan Pedesaan 3 

4. D03211435 Pengembangan Sumber Daya Manusia 3 

5. D03211436 Studi Kependudukan dan Pengembangan Wilayah 2 

6. D03211437 Ekologi Manusia 3 

7. D03211438 Metode Penelitian Kualitatif 3 

8. D03211439 Psikologi Sosial 2 

9 D03211440 Pengembangan Masyarakat dan Komunitas* 

3 10 D03211441 Multikulturalisme* 

11 D03211442 Gerakan dan  Perubahan Sosial* 

JUMLAH 24 

 

Semester V     

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211543 Teknologi Informasi dan Seni Media 3 

2. D03211544 Budaya Banten 2 

3. D03211545 Perlindungan Sosial dan Kelompok Rentan 2 

4. D03211546 Sistem Ekonomi Islam 2 

5. D03211547 Pemberdayaan Masyarakat Adat 3 

6. D03211548 Teknik Fasilitasi 3 

7 D03211549 Analisis Masalah Sosial 2 

8 D03211550 Kewirausahaan Sosial 3 

JUMLAH     20 
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Semester VI  

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211651 Perencanaan dan kebijakan Sosial 3 

2. D03211652 Teknik Penyuluhan dan Pemberdayaan Masyarakat 3 

3. D03211653 Manajemen Penanggulangan Bencana 3 

4. D03211654 Advokasi Sosial 2 

5 D03211655 Pemberdayaan Masyarakat Pesisir 3 

6 D03211656 Filantropi dan Kelembagaan Islam 3 

7 D03211657 Bimbingan Penulisan Skripsi/Tugas Akhir 3 

JUMLAH 20 

 

Semester VII     

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

1. D03211761 Praktek Profesi Lapangan PMI/Magang 4 

2. D03211762 Kukerta Kerja Nyata 4 

3. D03211763 Skripsi/Tugas Akhir 6 

JUMLAH 14 

 

Semester VIII   

No Kode MK Mata Kuliah SKS 

     0 

JUMLAH 0 

 


